
ДУМА АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СЕДЬМОГО СОЗЫВА 

54 заседание 

 

РЕШЕНИЕ 

от 02.12.2021 г. № 54/4 

 
 

Об утверждении Порядка осуществления за счет средств бюджета 

Асбестовского городского округа расходов по предоставлению мер 

социальной поддержки по оплате банных услуг отдельным  

категориям граждан Асбестовского городского округа 

 
 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь статьей 27 Устава Асбестовского городского округа, 

в целях сохранения в Асбестовском городском округе системы социальной  

и экономической поддержки социально незащищенных категорий граждан, 

 

Дума Асбестовского городского округа 

  

РЕШИЛА:  

1. Утвердить Порядок осуществления за счет средств бюджета 

Асбестовского городского округа расходов по предоставлению мер социальной 

поддержки по оплате банных услуг отдельным категориям граждан 

Асбестовского городского округа (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее Решение в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник», разместить полный текст 

настоящего Решения в сетевом издании в сети Интернет по адресу (www.arasb.ru) 

и на официальном сайте Асбестовского городского округа (www.asbestadm.ru). 

3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам местного самоуправления и социальной политики. 

 

 

Председатель Думы 

Асбестовского городского округа 

Глава 

Асбестовского городского округа 

________________С.В. Ларионов _________________Н.Р. Тихонова 

 

 

 

              

    

                                        



2 

 Приложение к Решению Думы 

Асбестовского городского округа  

от 02.12.2021 

 

Порядок 

осуществления за счет средств бюджета Асбестовского городского округа 

расходов по предоставлению мер социальной поддержки 

по оплате банных услуг отдельным категориям граждан 

Асбестовского городского округа 

 

1. Порядок осуществления за счет средств бюджета Асбестовского 

городского округа расходов по предоставлению мер социальной поддержки по 

оплате банных услуг отдельным категориям граждан Асбестовского городского 

округа разработан в целях сохранения на муниципальном уровне системы 

социальной и экономической поддержки для социально незащищенных категорий 

граждан. 

Настоящий Порядок устанавливает правовые и организационные основы 

предоставления дополнительных мер социальной поддержки по оплате банных 

услуг определенным категориям граждан на территории Асбестовского 

городского округа. 

Социальная поддержка по оплате банных услуг отдельным категориям 

граждан  осуществляется путем освобождения или снижения размера  оплаты 

помывки в общих отделениях бань на территории Асбестовского городского 

округа. 

2. Финансовое обеспечение расходов по предоставлению мер социальной 

поддержки по оплате банных услуг отдельным категориям граждан 

осуществляется за счет и в пределах средств, предусмотренных на эти цели  

в бюджете Асбестовского городского округа на соответствующий финансовый 

год и плановый период в рамках муниципальной программы «Социальная 

поддержка и социальное обслуживание населения Асбестовского городского 

округа до 2024 года», утвержденной постановлением администрации 

Асбестовского городского округа от 04.12.2013 № 770-ПА. 

3. Социальная поддержка по оказанию банных услуг реализуется через 

предоставление субсидии юридическим лицам (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг, из бюджета Асбестовского 

городского округа в целях возмещения затрат в связи с оказанием банных услуг. 

Субсидия предоставляется на основе результатов отбора - процедуры, 

проводимой среди участников отбора на право получения субсидии из бюджета 

Асбестовского городского округа.  

4. Хозяйствующие субъекты, оказывающие банные услуги, обеспечивают 

ведение учета количества посещений отделений бань отдельными категориями 

граждан с учетом ценообразования, согласованного администрацией 

Асбестовского городского округа в пределах средств, предусмотренных на эти 

цели в бюджете Асбестовского городского округа на соответствующий 



3 

финансовый год и плановый период по результатам отбора на право получения 

субсидии. 

5. Социальная поддержка путем освобождения или снижения размера  

оплаты банных услуг предоставляется в виде разовой помывки (в течение одного 

часа) в бане для следующих категорий граждан: 

- граждан, достигших возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины  

и женщины); 

- граждан, у которых в соответствии с Федеральным законом  

от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» возникло право  

на страховую пенсию по старости, срок назначения которой или возраст  

для назначения которой не наступили; 

- малообеспеченных граждан, признанных таковыми в установленном 

законом порядке; 

- многодетных семей; 

- детей от 6 до 12 лет включительно. 

6. Расчет денежных средств (расходов) по предоставлению мер социальной 

поддержки по оплате банных услуг отдельным категориям граждан определяется 

по следующей формуле (N): 

N  =N1+N2+N3 

N1 = K1*S * L1+K2*S * L2 

N2 = M *S* L2 

N3 = D *S* L2 

N1 – сумма денежных средств по предоставлению мер социальной поддержки 

по оплате банных услуг для пенсионеров (граждане, достигшие возраста 60  

и 55 лет (соответственно мужчины и женщины) и граждан, у которых  

в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ  

«О страховых пенсиях» возникло право на страховую пенсию по старости, срок 

назначения которой или возраст для назначения которой не наступили (далее - 

пенсионеры); 

N2 – сумма денежных средств по предоставлению мер социальной поддержки 

по оплате банных услуг для малообеспеченных граждан и многодетных семей; 

N3 – сумма денежных средств по предоставлению мер социальной поддержки 

по оплате банных услуг для детей с 6 до 12 лет включительно; 

K1 –количество (человек) пенсионеров, которым оказывается банная услуга  

в пятницу (расчитывется как среднестатистическое значение за пять предыдущих 

лет); 

K2 – количество (человек) пенсионеров, которым оказывается банная услуга в 

субботу и воскресенье (расчитывется как среднестатистическое значение 

полученной услуги за пять предыдущих лет); 

M – количество (человек) малообеспеченных граждан и многодетных семей, 

которым оказывается банная услуга (расчитывется как доля от общего числа 

малообеспеченных граждан и многодетных семей на территории округа с учетом 

расчета доли среднестатистического значения полученной услуги пенсионеров  

за пять предыдущих лет  от общего числа пенсионеров); 

 



4 

D – количество (человек) детей с 6 до 12 лет вкючительно, которым 

оказывается банная услуга (расчитывется как среднестатистическое значение 

полученной услуги за пять предыдущих лет); 

L1 – коэффициент размера льготы - 50 % (0,5); 

L2 – коэффициент размера льготы -  25% (0,25); 

S – стоимость помывки для населения в общем отделении бани                              

(руб. за 1 час), с учетом ценообразования, согласованная с администрацией 

Асбестовского городского округа в пределах средств, предусмотренных на эти 

цели в бюджете Асбестовского городского округа на соответствующий 

финансовый год и плановый период по результатам отбора на право получения 

субсидии. 

7. Снижение размера оплаты за предоставление банных услуг 

осуществляется: 

7.1. Гражданам, достигшим возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и 

женщины), а также у которых в соответствии с Федеральным законом  

от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» возникло право  

на страховую пенсию по старости, срок назначения которой или возраст для 

назначения которой не наступили. 

-  50% от стоимости услуги – в пятницу; 

- 25 % от стоимости услуги – в  субботу и воскресенье. 

7.2. Малообеспеченным гражданам и многодетным семьям - 25 %  

от стоимости услуги - в  пятницу, субботу и воскресенье. 

7.3.  Детям от 6 до 12 лет – 25 % от стоимости услуги  в пятницу, субботу  

и воскресенье. 

8. Дети в возрасте до 6 лет (включительно) имеют право бесплатного 

посещения общего зала бани в сопровождении родителей или совершеннолетних 

сопровождающих. Возмещение расходов по оплате банных услуг данной 

категории граждан не осуществляется. 

9. Документами, подтверждающими право на освобождение (снижение 

размера) при предоставлении банных услуг, являются: 

- свидетельство о рождении (для детей до 12 лет); 

- документы, подтверждающие статус пенсионера (пенсионное 

свидетельство или удостоверение, справка о начислении пенсии); 

- документ, подтверждающий дату рождения (на прежних условиях,  

до пенсионной реформы: 55 лет женщины, 60 лет мужчины); 

- документы, подтверждающие статус малообеспеченного гражданина; 

- документы, подтверждающие статус многодетной семьи. 

Документы, подтверждающие право на освобождение или снижение        

оплаты за предоставление банных услуг вышеуказанными категориями граждан, 

предоставляются при оплате за предоставление услуги в организации, 

оказывающей банные услуги. 

 


	ДУМА АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

